

Återrapportering kommunstyrelsen

Verksamhet

Namn på verksamhet/projekt: Fryshuset Malmö

Kontaktperson: Jenny Berg Nilson

E-post: jenny.berg-nilson@fryshuset.se

Telefonnr: +46 76 126 95 87

Postadress: Norra parkgatan 2, 214 22 Malmö

1. Introduktion

Fryshuset i Malmö arbetar ständigt för att utvecklas för att möta målgruppens behov. Denna återrapportering omfattar alla verksamheter i Malmö, även de som inte omfattas av verksamhetsstödet Malmö stad tilldelat Fryshuset i Malmö.

Likt föregående år redovisar vi här det bidrag vi får från Malmö kommunstyrelsen. Bidraget har som för 2021 i huvudsak gått till verksamheterna ungdomskultur, där vi bedriver dans och andra öppna aktiviteter inom kultur och idrott, samt United Sisters och BEM (barn till ensamma mammor) varpå ni får lite mer ingående om de verksamheterna. Bidraget från er ger oss en trygg grund och möjliggör att hitta annan finansiering och driva flera verksamheter.

Verksamhetsbidraget från Kommunstyrelsen är väldigt viktigt för Fryshuset Malmö då det möjliggör projekt som finansierar medel från andra bidragsgivare så som Folkhälsomyndigheten, Förskoleförvaltningen, Boverket m.fl. där alla kostnader inte täcks tex hyra, administration och andra nödvändigheter.

2. Föredöme och framtidstro

I vårt verksamhetsben föredöme och framtidstro driver vi främjande, förebyggande och åtgärdande insatser riktade till specifika målgrupper och med tydliga mål.

United Sisters

Under 2022 har verksamheten äntligen börjat fungera som innan pandemin. Vid årets start fanns dock vissa restriktioner kvar som gjorde att vi fick anpassa utbildningar, handledning m.m. Vi har fortsatt att bedriva merparten av vår verksamhet utifrån Fryshuset. Totalt har 13 unga haft en egen coach under

FRYSHUSET

året, merparten utbildades under vårens volontärutbildning.

Ungdomarna som får en coach hittar till fryshuset framförallt via skolkuratorer, mentorer, lärare, socialsekreterare, familjebehandlare, men även från andra ideella verksamheter.

Under vårterminen har vi haft 2 grupper, en för åldersgruppen 16-19 år där vi hade 7 deltagare som fullföljde hela terminen och 1 grupp för 12-14 år där det var 12 deltagare. Under sommaren höll vi 5 gruppträffar med olika teman tex gjorde de deras egen sushi och en annan dag tillverkade de smycken. Under hösten gjorde vi en satsning mot skolor som har introduktionsklasser eller många elever som inte riktigt etablerat sig i Sverige ännu, vi besökte Kunskapsgymnasiet, Universitetsholmens gymnasium, Klara gymnasiet och Norra Sorgenfri gymnasium. Vid skolbesöken bjöd vi in till en informationskväll på Fryshuset då det kom ca 45 tjejer. Av dem valde nästan alla att fortsätta i en grupp. Under hösten hade vi två grupper med inledningsvis 17 och 21 tjejer i åldern 16-19 år. Tre av tjejerna från vårens grupper valde även att under hösten ha en coach för att få ytterligare stöd.

Under året har vi gjort en intern kartläggning av våra existerande metodmaterial och sökt medel för att uppdatera dessa. United Sisters gruppkompassen är ett metodmaterial för ungdomsgrupper som används internt bland annat i tjejgrupper, killgrupper, i stödverksamheter för HIV-positiva unga kvinnor och inom vårt uppdrag i kriminalvården. Utöver detta håller vi årligen minst två utbildningar för yrkesverksamma som möter unga inom Svenska kyrkan, föreningar och kommunala verksamheter. Vi ser att det är nödvändigt att hålla detta material uppdaterat och vill bredda materialet så det även innehåller nyare lagstiftningar som berör vår målgrupp, tex samtyckeslagen och destruktiva maskulinitets normer.

Året avslutades med skridskoåkning i folketspark och jul fika för våra grupper samt en julfest på Fryshuset för att som är med i någon del av United Sisters verksamheter.

Citat:

"Jag vill ha någon att prata med, mamma är orolig och jag vill faktiskt själv sluta umgås med mina gamla vänner (kriminell pojkvän och deras gemensamma vänner, vår anm)" 16 åring.

"jag har inte någon familj i Malmö förutom min pojkvän, tidigare har jag självskadat och jag känner att jag behöver någon vuxen jag kan prata med. Speciellt om jag får såna tankar igen" 20 åring.

"Jag har verkligen tyckt om den här tiden med min coach, det har känts väldigt naturligt och hon har peppat mig och hjälpt mig så jag har klarat skolan och kom in på den linje (gymnasiet, vår anm) jag ville." 17 åring.

"Jag vill ha en vuxen tjej som vän, min mamma har inte tid att göra saker med mig. Hon jobbar hela tiden" 13 åring.

Exempel från verksamheten

En 19-årig tjej kommer till United Sisters under våren 2022, hon berättar att hon bor hos en biologisk förälder och dennes nya partner sedan några år då hon kom till Sverige. Hon har svårt att prata med dem då hon inte växte upp med dem. Hennes bror bor med dem och tjejen berättar att han vill att hon fokuserar på skolan, om hon tog hem någon hon var kär i skulle brodern slå personen. Snart närmar sig

FRYSHUSET

året med coach sitt slut och tjejen berättar vid uppföljningar att hon har lättare att sätta ord på sina känslor och står upp mer för vad hon tycker.

Under år 2022 har 640 tkr av verksamhetsbidraget gått till verksamheten United Sisters.

Barn till ensamma mammor (BEM)

Under 2022 har BEM fortsatt att utvecklas precis som förra året. Vi har rekryterat en ny samordnare och med det lite nytt fokus. I Malmö har den nationella verksamheten ökat vårt fokus på mödrarna, vår nya samordnare har gått en COPE-utbildning via Malmö stad och under året har vi planerat för hur vi kan skapa bättre förutsättningar för barnen inom BEM genom att ge mammorna fler verktyg.

Från maj 2022 har vi ett uppdrag som förskolelots via Malmö stads förskoleförvaltning där vårt uppdrag har gått ut på att få kontakt med och undersöka varför föräldrar som inte sätter sina barn i förskola trots att de är berättigade en plats. Vidare ingår det även i vårt uppdrag att motivera dessa föräldrar att utnyttja denna rätt. Vi har inom detta uppdrag använt oss av kulturella brobyggare som genom relationsbyggande arbete kunnat se bl.a. logistik, eller separation och ibland privata icke registrerade varianter av förskola som orsak till detta. Vi har beviljats förlängning av detta uppdrag och kommer fortsätta med arbetet under 2023, med några förändringar som vi inväntar besked om.

Under året har vi haft över 30 aktiviteter för barnen och deras mammor. Vi har haft ett återkommande samarbete med Hylliebadet, gått på Malmö opera, firat påsk, jul och Halloween. Under sommaren åkte vi med 30 barn och mammor till Uddevalla där de fick yoga, åka wakeboard, hoppas studs mattor och äta härlig mat för att sedan spendera natten i tipi-tält. Ett fantastiskt äventyr som flera barn sa att de längtade efter att få berätta om för vännerna i skolan efter sommarlovet.

I BEM nationella arbetar vi med en process kring namnbyte tillsammans med en reklambyrå som hjälper oss probono. Vi vill förtydliga att BEM är en verksamhet som framförallt jobbar för barnen, att skapa positiva barndomsminnen är vårt främsta fokus och det ska vara tydligt. Förhoppningsvis ger detta arbete resultat under 2023.

Under året har vi haft nästan 1600 möten med barn och unga genom BEMs aktiviteter. Under perioden september till december 2022 ökade BEMs medlemsantal nästan 10% och vi är nu uppe i över 600 mammor och barn.

Under år 2022 har 400 tkr av verksamhetsbidraget gått till verksamheten Barn till ensamma mammor.

Kriminalvården

Fryshuset region Syd, avd. Förebyggande enheten. Utgår från Malmö och arbetar i Skåne, Halland och Blekinge. Projektet som bedrivs på kriminalvården har bestått av påverkansarbete i form av ett diskussionsforum. Klienterna får diskutera och själva reflektera kring egna och andras normer och värderingar. Forumet består av individuella samt gruppträffar, vilka har utformats utifrån de behov klienterna själva uttrycker.

FRYSHUSET

Vi ser brister i det stöd som erbjuds för de personer som frigges från anstalter och de som varit frihetsberövade. Det tycks vara svårt för återfallsförbrytare att på egen hand återanpassa sig till samhället, för att motverka återfall i brott samt antisocialt beteende behövs det resurser på utsidan som kan tillgodose den enskildes behov. Vi på Fryshuset vill vara bron från ett liv i kriminalvårdens regi till ett mer självkonstruktivt liv, samt stärka individens tro på den egna förmågan och genom länka individen till prosociala nätverk stärks individens möjligheter att avsluta den destruktiva livsstilen.

Under 2021 och 2022 har vi under perspektivet unga tre prioriterade områden som vi lagt fokus på.

Ökad social trygghet (minska social oro) för individen. Att erbjuda ett förstärkt stöd för individen inför sin frigivning.

Främja ungas hälsa, finnas där som en proaktiv/positiv förebild och ett bollplank där de har möjlighet att

Skapa förutsättningar till meningsfull sysselsättning, utbildning och arbete för individen när hens verkställighetstid är över

Utöver Kriminalvården så har vi samverkat främst med Malmö Stad sociala insatsgrupp (SIG) och förebyggare enheter. Vidare har vi haft en aktiv dialog med Skatteverket samt Försäkringskassan i enskilda ärenden. Vi har även länkat individer till Malmös stads avhoppningsprogram på 'plattform Malmö, konsultations teamet'. Vi har med mindre kommuners socialtjänst runt om i Sverige som vi kommit i kontakt via de intagna, kompletterat tjänstepersonalens kunskapsbank med hur de kan stötta individ som vill avsluta en destruktiv livsstil och vilka behov som kan uppstå vid en insats. Detta projekt finansieras av kriminalvården.

Mötesplatsen

Fryshuset Malmö har sedan 2020 haft en öppen mötesplats där Malmös unga får ett tryggt sammanhang, kontakt med trygga vuxna förebilder och kan få stöd i att finna sin passion. Vi ser att det går att förebygga destruktiva beteenden genom att erbjuda ett alternativ, en plats som blir ett positivt inslag med en bredd av aktiviteter att utforska. Målet med mötesplatsens verksamheter är att bidra till en bättre hälsa och ökad framtidstro hos unga genom att skapa en arena där unga får ett tryggt sammanhang, en meningsfull fritid, möjlighet att hitta sin passion, råd och stöd samt möjlighet att få hjälp att komma in i sysselsättning/arbete och/eller studier genom att stimulera ungdomens kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till att pröva egna idéer och lösa problem. Ungdomen ska få möjlighet att ta initiativ och ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta såväl självständigt som tillsammans med andra. Mötesplatsen ska därigenom bidra till att ungdomen utvecklar ett förhållningssätt som främjar inkludering, lärandet som ökar ungdomarnas känsla av personlig meningsfullhet och en framtidstro. Från och med 2023 byter Mötesplatsen namn till Fryschillet, ett namn som öppna mötesplatser på flera Fryshus i Sverige delar. Vi arbetar för att alla våra verksamheter ska vara med och bära upp mötesplatsen och bidra med sin spetskompetens, tex United Sisters metoder via våra gruppleddare, stötta unga att driva egna projekt genom arbete och entreprenörskaps personal eller Ungdomskulturs personal med deras passioner tex breakdance. Vi fortsätter utveckla konceptet för att möjliggöra att fler av Malmös unga kan hitta sin passion hos oss.

Under år 2022 har 200 tkr av verksamhetsbidraget gått till mötesplatsen.

FRYSHUSET

3. Ungdomskultur

Våra verksamheter inom Ungdomskultur har verkligen kommit till sin rätt sedan flytten till Folketspark. Under nästan hela året har vi i snitt haft minst 5 dansklasser i veckan och ytterligare 1-2 tillfällen med Breakdance open practice som leds av ett av Sveriges OS-hopp inför att Breakdance blir en OS-gren 2024. Studion fortsätter att vara välbesökt, både av lite äldre ungdomar som är rutinerade musiker och de yngre på Fryschillet som är namnet på vår mötesplats från och med 2023. Vi har även drivit flera projekt inom Ungdomskultur och arbetar för en tydligare profil för våran mötesplats Fryschillet.

Under året har vi haft två mer centrala projekt, det ena finansierat av Boverket gav oss möjlighet att utveckla våra lokaler för att de ska vara så funktionella för oss och samarbetspartners som möjligt. Under året har tex Gymnasieskolan Rythmus haft körträning och workshop med Tomas Öberg, sångaren i Bob Hund. Föreningen Mattecentrum har haft läxhjälp på veckobasis under terminerna. Breaking Association Malmö (BAM) har haft träning och event hos oss. Vi visade dokumentären drömprins där Fryshuset modererade eftersamtal kring psykisk ohälsa hos unga med bl.a. regissören, huvudrollsinnehavaren och Föreningen MIND. Möllevångsskolans elevråd har haft utbildning. Öppet möte med den buddistiska munken Pema. Produktionsbolaget Anagram har använt lokalen för casting för unga vid två tillfällen.

Tack vare medel från Malmö stads kulturförvaltning har vi även haft möjligheten att erbjuda unga kulturintresserade i åldrarna 18–25 att anordna kulturevent i fryshusets regi med hjälp av en eventkoordinator anställd av Fryshuset. De unga har erbjudits anställning och individuell stöttning i samband sina projekt. Under årets gång har 7 event anordnats, alla i eller i anslutning till Fryshusets lokaler i folkets park. Eventen unga arrangerade med vårt stöd var:

- Dansbattle i Afrostyle där juryn utgjordes av flera kända dansare från olika delar av Sverige.
- Breakdance battle med BAM Malmö. Här fanns domare, värd och tävlande från hela världen representerade.
- Prisma Festival, en sommarlovsavslutning för musik och kulturintresserade ungdomar med konsert och filmvisning.
- Elever från Bryggeriets gymnasium arrangerade en insparksfest för sina elever.
- Live visning av EM-finalen i basket tillsammans med Malbas.
- Graffitijam i Folkets Park. 16 av Malmös bästa målare var inbjudna till att fylla hela folketspark väggen med målningar i Halloween tema.
- YOU+ Music ett samarbete mellan Fryshuset, organisationen YOU+ och Grammis. Unga musiker från Malmö bjöds in för att träffa och uppträda inför representanter från musikbranschen. På plats fanns kända artister med rötter från Malmö, Spotify, Warner Music, Universal med flera.

Som ett resultat av ett långt samarbete med Unga Malmö stadsteater hade teatern Med livet som insats premiär 3e mars 2022. Pjäsen baserades på intervjuer och samtal med 3 unga tjejer som deltagit i Fryshusets verksamheter. I den får vi följa Nora, Samina och Aida som är tre unga tjejer i Malmö. De spelar basket, badar i Västra Hamnen och har kul tillsammans. Men deras värld vänds upp och ner när deras nära vän blir skjuten av misstag. På ett gripande sätt berättas tjejernas berättelse, om att bli

FRYSHUSET

misstänkliggjord för att en bor i en "no-go-zone", hur de hanterar sorg och förlust när de vuxna sviker. För de fem föreställningarna som var öppna för allmänheten höll Fryshusets personal, med erfarenhet av att arbeta med unga tjejer i utsatthet, eftersamtal som gästades av yrkesverksamma som möter unga, en journalist och civilsamhällesrepresentanter.

Demokratiprojekt

I juni beviljades vi medel från Malmö stad för att öka valdeltagandet. Detta gjorde vi genom att arrangera panelsamtal som vi kallade "Pizza & politik" då en ungdomsledare från fryshuset modererade och representanter från ungdomspartierna bjöds in. Delar av dessa samtal och snabba frågor med deltagarna från partierna publicerades även i sociala medier för att nå målgruppen även där. "Höj din röst" en podcast som skapades genom ett ungdomsinitiativ inom projektet där en av våra ungdomsledare intervjuade politiker, unga väljare och även dåvarande statsministern Magdalena Andersson. Avsnitten har postats på sociala medier samt spotify, soundcloud och podcast appen. Vi arrangerade ett Test-val med Studieförbundet där unga bjöds in till föreläsning i Fryshusets lokaler om Sveriges politiska system och hur man röstar. I våra lokaler på Seved arrangerade vi en debatt inför publik. Efter showen gavs chansen till "speeddejting" med sina lokalpolitiker inne på fryshuset för att få chansen att ställa sina hjärtefrågor till politikerna. På själva valdagen avslutades demokratiprojektet med en valvaka för att fånga upp de ungdomar som eventuellt inte röstat ännu. Vi hade även uppsökande verksamhet på Möllevången under kvällen för att fånga upp ungdomar som inte röstat som resulterade i att ytterligare 8 ungdomar som inte tänkt rösta faktiskt gick och röstade

Våra talkshows på Fryshuset. De var välbesökta och de ungdomarna som besöker oss fick testa på ett för dem nytt debattklimat där alla får fördelad tid och får tala till punkt vilket funkade överraskande bra. Effekten efteråt med pizzahäng och spontana diskussioner mellan våra besökare och oliktyckande representanter från riksdagspartier var upplevdes som givande för bägge parter. Våra lokaler lämpade sig bra till denna typ av aktiviteter och vi kunde göra mycket för pengarna då vi kunde bekosta passande lokal och stor del av

Under år 2022 har 600 tkr av verksamhetsbidraget gått till verksamhetsområdet Ungdomskultur.

4. Arbete och entreprenörskap

Lampan

Lampan är ett nationellt projekt som finns i Stockholm, Göteborg, Kalmar län och Malmö. På alla dessa platser finns handledare redo att möta ungdomar. I projektet finns även en SYV, baserad i Malmö, som kan möta upp ungdomar digitalt på alla orter. Målgruppen är alla ungdomar och unga vuxna 16-25 år med fokus på ungdomar 18- 20 år (inte minst i anslutning till gymnasieexamen) och särskilt fokus på ungdomar i socioekonomisk utsatthet i anslutning till de platser där vi verkar.

Genom projektet ger vi Malmös unga en möjlighet att delta på utbildningar i hur du skriver CV och personliga brev, öva på arbetsintervjuer, få tips om jobb och praktikplatser, få stöttning i att söka utbildningar, driva egna projektidéer med timlön och få hjälp med referenser och nätverk. De kan även

FRYSHUSET

boka individuella möten med oss handledare, för att få stöttning i vad ditt nästa steg kan vara på din väg mot arbete eller studier.

Under 2023 har Lampan varit aktiva på Fryschillet (tidigare Mötesplatsen) på måndagar för att fånga upp unga i behov och har arrangerat olika aktiviteter för att skapa engagemang. Lampan avslutas april 2023.

4-Uvas

4-uvas står för "för unga som varken arbetar eller studerar". Det är ett nationellt projekt där en av fyra projektledare finns i Malmö som finansieras av Europeiska socialfonden och pågår till och med december 2022.

Projektet syftar till att koppla samma alla samhällets sektorer för att möjliggöra att unga ska komma i sysselsättning. Civilsamhället har en viktig roll där vi kan bygga förtroende hos målgruppen och vara brobyggare. Rapporter och utredningar har visat att ungdomars perspektiv ofta saknas när insatser planeras och genomförs för unga som varken arbetar eller studerar. Därför vill vi samla in ungas egna röster genom enkäter och djupintervjuer, för att med hjälp av deras åsikter och tankar fortsätta arbeta för civilsamhällets roll inom arbetsmarknadspolitiken- och för en bättre samverkan.

Café Fryshuset

Under 2022 Har vi haft som plan att starta en caféverksamhet, för unga, av unga. Dock har detta försenats då byggnaden av vårt kök drog ut på tiden. I skrivande stund är det nästan färdigställt så vi har siktet på uteserveringstiden av 2023.

Ung i sommar

Fryshuset har under året drivit två ung i sommarprojekt. Det ena var ett samarbete med MKB där vi under båda perioder planerade och genomförde utomhus aktiviteter i Sofielund. Det andra pågick under första perioden och hade fokus på demokrati och hållbarhet, praktikanterna fick utbildning i Agenda 2023,

5. Kompetenslyftet

Kompetenslyftet startade januari 2022 och är ett projekt finansierat av europeiska socialfonden. Syftet är att förse civilsamhällesorganisationer i Skåne med bredd av relevanta utbildningar. Vi har under året haft 13 organisationer som deltar, där ibland Flamman, Rädda barnen, Boost by FC Rosengård, RFSU och Malmö kvinnojour. Genom dessa utbildningar vill Fryshuset bidra till ett mer hållbart arbetsliv samt bidra till strategisk kompetensutveckling och utveckling av organisationen. Vi fokuserar därför på sex olika kompetensområden, projekt- och verksamhetsledning, arbete med målgrupp, självledarskap och hållbart arbetsliv, normer och normkritik, digitalisering och chefsutbildning.

Som nämnt inledningsvis fungerar verksamhetsbidraget från Malmö stad som en grundfinansiering för flera av våra verksamheter. Flera av de projekt som Fryshuset i Malmö driver skulle inte ha varit möjliga att genomföra utan denna grund eftersom projektens finansörer inte alltid täcker omkostnader för lokal, administration och liknande. Det är också vanligt att fonder och stiftelser ger bidrag till aktiviteter och läger men inte till lönekostnaden för utförandet av desamma, även här fyller verksamhetsbidraget en viktig funktion. I bilaga 1 finns resultaträkning för Fryshuset Malmö år 2022 samt disponering av medlen från Kommunstyrelsen per kostnadslag samt per verksamhetsområde. Som framgår av bilagan har merparten av bidraget disponerats till specifika verksamhetsområden, medan en mindre del har gått till att täcka platsgemensamma kostnader, så som lokalvård.

7. 2022

Under 2022 har vi avslutat två projekt som har varit en stor del av Fryshuset Malmös verksamhet. Vi tar med oss lärdomarna från dem och ser framåt. Under kommande år fortsätter Fryshuset att fokus på ungas fysiska och psykiska hälsa, vi ser att vi behöver arbeta främjande med de ännu yngre målgrupperna och planerar därför för utökad verksamhet för de i mellanstadiet. För 2023 har Fryshuset fått EU-medel och kommer antligen att starta verksamheten Elektra igen som arbetar mot hedersrelaterat våld och förtryck. Vi kommer även att med stöd från MSB starta verksamheten Vi Behövs! Som utbildar unga i krisberedskap och ökar viljan att delta som en resurs vid kris i sitt lokalsamhälle.

Verksamhetsstödet från Kommunstyrelsen är avgörande för Fryshuset i Malmö. Det möjliggör alla projekt vi driver genom att tex finansiera en lokal när vi får ett uppdrag där en lön finansieras men inte en lokal eller andra nödvändiga kostnader, så som inom uppdraget för förskoleförvaltningen. Att ha en trygg grund att stå på ger oss chansen att förmera dessa medel genom att söka andra medel från Malmö stad eller olika myndigheter.

Stort tack för det stöd vi får från er! Vi hoppas på fortsatt förtroende!